[image: image1.jpg]

ТРОИЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТАСЕЕВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

31.10.2022 г                                          с. Троицк                                        №21/89
О внесении изменений в Устав  Троицкого

 сельсовета Тасеевского района Красноярского края
В целях приведения Устава Троицкого сельсовета Тасеевского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 23,62 Устава Троицкого сельсовета Тасеевского района Красноярского края, Троицкий сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Троицкого сельсовета Тасеевского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 7:
- в подпункте 2 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.2. в пункте 1 статьи 10 слово «наделяются» заменить словом «обладают», слова «по решению Совета депутатов правами юридического лица могут наделяться органы администрации сельсовета» исключить;
1.4. пункт 2 статьи 10.1 изложить в следующей редакции:

«2. В целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для решения вопросов местного значения могут быть образованы межмуниципальные объединения, учреждены хозяйственные общества и другие межмуниципальные организации в соответствии с федеральными законами и нормативными правовыми актами сельского Совета депутатов.

 Указанные межмуниципальные объединения не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.»;

1.5. подпункт 1.3 пункта 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«1.3. отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
1.6. в подпункте 1.3 пункта 1 статьи 23 слово «установление» заменить словом «введение»;

1.7. пункт 3 статьи 24 после слова «созвать» дополнить словом «внеочередную»;

1.8. в статье 27:

- в пункте 4 слова «нормативное решение» заменить словами «нормативный правовой акт», слова «решение будет одобрено» заменить словами «нормативный правовой акт будет одобрен»;

- в пункте 7 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;

1.9.  пункт 5 статьи 29 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;

1.10. в статье 32:

- подпункт 1.2 пункта 1 исключить;
- подпункт 1.4 пункта 1 исключить;

1.11. в пункте 3.2 статьи 34 слова «избирательными объединениями» заменить словами «руководящим органом избирательного объединения»;
1.12. статью 35.1 исключить;
1.13. в пункте 4 статьи 36 слова «главы сельсовета» исключить;

1.14. статью 41 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
1.15. пункт 4 статьи 51.1 изложить в следующей редакции:
«4. Если нормативными правовыми актами местного самоуправления вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности было установлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из ежемесячного денежного содержания, которое не должно превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;

1.16. подпункт 6 пункта 1 статьи 51.2 дополнить предложением следующего содержания:

«Указанная компенсация производится в порядке, определенном представительным органом.»;

1.17. в статье 56:

- пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
· пункт 4 после слов «с указанием» дополнить словом «фактических»;

1.18. главу 10 дополнить статьей 59.2 следующего содержания:

«Статья 59.2. Местные налоги и сборы, средства самообложения граждан

1. Местные налоги, сборы, а также льготы по их уплате вводятся сельским Советом депутатов в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

3. Вопросы введения и использования указанных в пункте 2 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.»;
1.19. статью 63 после слов «прокурор Тасеевского района» дополнить словами «, органы территориального общественного самоуправления,».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Троицкого сельсовета.

3. Глава Троицкого сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования).
Председатель Троицкого сельского             Глава Троицкого сельсовета

Совета депутатов

                           Л.Л.Зароченцева
А.В. Кулев